
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329  41Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº599 - ADEPARÁ,     DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
 RESOLVE:
 NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente de Carne e 
Derivados o servidor ELTON BANDEIRA TODA, matrícula 
54185743/1, Código GEP- DAS 011–3, a contar de 03/02/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 153563

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº598/2017 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
 R E S O L V E:
 CONCEDER o(a) servidor(a) PAULO RICARDO PAIVA ALVES, 
matrícula n° 51855641/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 01/03/2017 a 29/04/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 153552
PORTARIA Nº595/2017 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
 R E S O L V E:
 CONCEDER o(a) servidor(a) DIOGO CLAUDIO DA SILVA, 
matrícula n° 57209321/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 01/03/2017 a 29/04/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 153539
PORTARIA Nº597/2017 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
 R E S O L V E:
 CONCEDER o(a) servidor(a) MARIO TAVARES DE PAULA, 
matrícula n° 8010889/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 13/03/2017 a 12/04/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 153549

PORTARIA Nº596/2017 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.

 R E S O L V E:
 CONCEDER o(a) servidor(a) MARINO BECKER, matrícula n° 
57223359/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2010/2013, no período de 01/03/2017 a 30/04/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 153542

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº590/2017 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO o memorando 03/2017 de 03 de fevereiro de 
2017, que se refere à designação do servidor  que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR o(a) servidor(a) JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA, matrícula n° 57189747/1, cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela GERÊNCIA DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA, durante as Férias do titular EULERSON VIKTOR 
DE OLIVEIRA BORGES, matricula 55589337/1, no período de 
02/03/2017 a 31/03/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 153523
 PORTARIA Nº591 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência do Programa de Controle da 
Raiva dos Herbivoros e Outras Encefalopatias Espongiformes 
Transmissiveis, durante o período de Prorrogação da Licença 
Saúde da titular servidora ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO, matrícula n° 54180064/2, no período de 01/02/2017 
a 31/03/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 153528
PORTARIA Nº 588   /2017 - ADEPARÁ,  DE   MARÇO DE   
2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO o memorando 15/2017 de 31 de janeiro de 
2017, que se refere à designação da servidora  que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRA DAVID ANTONIO, 
matrícula n° 5869684/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela GERÊNCIA REGIONAL DE REDENÇÃO, 
durante a Licença Maternidade da titular ANA LEA MOREIRA 
MARTINS BUSQUETTI, matricula 57224092/1, no período de 
14/02/2017 a 12/08/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 153509
 PORTARIA Nº592 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

 R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor MARIO TAVARES DE PAULA, matrícula 
n° 8010889/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal, durante o 
período de Licença Prêmio do titular o servidor JOSÉ SEVERINO 
DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 24996/1, no período de 
19/01/2017 a 17/02/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 153531
 
PORTARIA Nº  589/2017 - ADEPARÁ, DE MARÇO DE 2017
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 002/2017 de 04 de janeiro de 
2017, que se refere à designação da servidora  que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
 CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
 R E S O L V E:
 DESIGNAR o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência de Epidemiologia, 
durante as Férias da titular ANA PAULA VILHENA BECKMAN 
PINHO, matricula 57198212/2, no período de 01/02/2017 a 
02/03/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 153520
PORTARIA Nº 507/2017 - ADEPARÁ, DE 02 de Março de 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Médica Veterinária, JANILENE 
ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO, matrícula nº 5214564 
ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO, 
lotada na GAMULT - GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO, CONTROLE 
E COBRANÇA DE MULTAS – GEMULT para responder, por essa 
gerência, durante a ausência da servidora titular LAGETTE 
NAZARÉ MAUAD CAVALLÉRO, advogada, matrícula n° 5093856-
1, que estará em viagem a serviço desta Autarquia, no 
período de 06 a 20 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 153273

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 553/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572241681/ KARINNY FERREIRA CAMPOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
TOTAL: R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 153215
PORTARIA: 587/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59061641/ GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICOLOGA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.700,00
TOTAL: R$ 1.700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 153366
PORTARIA: 585/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058701433/ ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
TOTAL: R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 153363


